令和５年５月２６日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部産業創造振興課

２０２２年（１月～１２月）工場立地動向調査結果について

本日、経済産業省から工場立地動向調査※1の結果が発表されました。

公表された調査結果の概要のうち、本県の製造業等※2の立地動向についてとりまとめま

したのでお知らせします。

【本県の概要】

○ 立地件数は、１６件（前年に比べ１０件減少。東北３位、全国２３位）

○ 立地面積は、１７.９ha（前年に比べ、８.８ha減少。東北４位、全国２３位）

○ 業種別立地件数は、「電気機械」４件、「生産用機械」３件、「輸送用機械」２件、「飲

料・たばこ・飼料」、「木材・木製品」、「化学」、「プラスチック製品」、「窯業・土石」、

「金属製品」、「電子部品・デバイス」各１件

○ 地域別では、村山６件、最上２件、置賜５件、庄内３件

○ 県外に本社のある企業の立地件数８件、県内企業の立地件数８件

※1工場立地動向調査は、製造業、電気業（太陽光発電施設、水力発電所、地熱発電所を除く）、ガス業、

熱供給業のための工場、事業場又は研究所を建設する目的をもって 1,000㎡以上の用地を取得（借

地を含む）したものを対象に、経済産業省が工場立地法に基づき年１回、調査・公表しています。

※2「製造業等」は、製造業に電気業、ガス業、熱供給業を加えたものです。

照会先：産業労働部産業創造振興課産業立地室

担 当：室長補佐 永井 健

電 話：023-630-2548

報道監：産業労働部次長 岡崎 正彦

１　調査結果のポイント 　　　　前年 　　　前年

工場立地件数 １６件 26 件 立地面積 １７．９ha 26.7 ｈａ

設備投資予定額 約１３８億円 約９３ 億円 雇用予定者数 ７６人 287 人

※設備投資予定額及び雇用予定者数については、未回答企業があります。

２　　業種別 ３　　地域別

飲料・たばこ・飼料 1

　 木材・木製品 1

化学 1 村山 6 4

プラスチック製品 1 最上 2 0

窯業・土石 1 置賜 5 1

金属製品 1 庄内 3 3

生産用機械 3 計 16 8

電子部品・デバイス 1

電気機械 4

輸送用機械 2 ４　本社所在地別の立地動向

計 16 　県　　　　外 8

　県　　　　内 8

計 16

平成２７年以降の立地件数

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

山形県 16 24 19 22 21 20 26 16 19.5%

東北 91 126 101 104 100 76 89 82 100.0%

東北で ２位 ２位 ３位 ３位 ３位 １位 １位 ３位

全国で ２５位 １５位 １９位 ２２位 ２０位 １４位 １３位 ２３位

件数
左のうち
工業団地
への立地

２０２２年（１月～１２月）工場立地動向調査結果概要

地域

令和５年５月２６日
産　業　労　働　部

構成比

オフィスアルカディア

庄内南、大山、新堀

年

立地団地名

山口西(２)、福原、山形西部

地域別の立地件数
H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

村  山 4 5 7 8 3 9 11 6 37.5%

最  上 2 2 1 1 0 1 1 2 12.5%

置  賜 4 5 4 9 8 5 4 5 31.3%

庄  内 6 12 7 4 10 5 10 3 18.8%

県  計 16 24 19 22 21 20 26 16 100.0%

東北各県の立地件数
H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

山形県 16 24 19 22 21 20 26 16 19.5%

青森県 4 7 6 6 12 4 17 7 8.5%

岩手県 8 11 11 14 10 10 7 4 4.9%

秋田県 9 19 10 9 6 8 5 11 13.4%

宮城県 38 48 23 29 27 19 11 21 25.6%

福島県 16 17 32 24 24 15 23 23 28.0%

東北計 91 126 101 104 100 76 89 82 100.0%

構成比

構成比

地域名

県名